
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛАЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ПРИМОРСКОГО КРАЯ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 16 мая  2016 г.                                       с. Лазо                                                            № 119

О районной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения

В соответствии с Федеральным законом от  06 октября  2003 года  № 131-ФЗ  «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного
движения», во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от
25  апреля  2006  года  №  237  «О  Правительственной  комиссии  по  обеспечению
безопасности  дорожного  движения»,  на  основании  Устава  Лазовского
муниципального района и в целях обеспечения безопасности дорожного движения на
территории  Лазовского  муниципального  района,  администрация  Лазовского
муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

           1. Создать районную комиссию по обеспечению безопасности дорожного
движения и утвердить ее состав (прилагается).

     2.  Утвердить прилагаемое Положение о районной комиссии по обеспечению
безопасности дорожного движения при администрации Лазовского муниципального
района.

           3. Руководителю аппарата администрации  Лазовского муниципального района
Матвеенко  Л.Р.  обеспечить  опубликование  настоящего  постановления  в  районной
газете «Синегорье» и  разместить на официальном сайте администрации Лазовского
муниципального района.

           4.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на
заместителя  главы  администрации  Лазовского  муниципального  района   В.Н.
Можаева.

Глава Лазовского
муниципального  района                                                                              А.С. Кубарев



                                                                                        УТВЕРЖДЁН
                                                                                        постановлением администрации

 Лазовского муниципального района
                                                            от 16 мая 2016 года  № 119 

СОСТАВ

районной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения

Можаев В.Н. - заместитель главы администрации Лазовского муниципального
района, председатель  комиссии;

  Самарин А.А.  - главный государственный инспектор безопасности дорожного
движения  по  межрайонному  отделу  «Партизанский»,  заместитель  председателя
комиссии;

Афанасьева  Е.Н.  -  главный  специалист   отдела  жилищно-коммунального
хозяйства Лазовского муниципального района, секретарь комиссии.

Члены комиссии:

Вороной В.Н. - начальник отдела по делам ГО и ЧС администрации Лазовского
муниципального района;

Суханов  К.В.  -  начальник  отдела  жилищно-коммунального  хозяйства
Лазовского  муниципального района;

Сидорова  Е.В.  –  начальник  отдела  имущественных  отношений  Лазовского
муниципального района;

начальник участка «Лазовский» филиала «Партизанский» АО «Примавтодор»
(по согласованию)

    

2



 
УТВЕРЖДЕНО

                                                                                        постановлением администрации
 Лазовского муниципального района

                                                            от 16 мая 2016 года  № 119  

ПОЛОЖЕНИЕ

о районной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения

     1.Районная  комиссия  по  обеспечению  безопасности  дорожного  движения
(далее  –  Комиссия)  является  координационным  органом,  образованным  для
обеспечения  согласованности  действий  органов  местного  самоуправления,
заинтересованных  организаций  (независимо  от  форм  собственности)  в  области
обеспечения безопасности дорожного движения.
    2.Комиссия  руководствуется в  своей деятельности Конституцией Российской
Федерации,  федеральными  конституционными  законами,  актами  Президента
Российской  Федерации  и  Правительства  Российской  Федерации,  Уставом
Приморского  края  и  законами  Приморского  края,  постановлениями
и распоряжениями Губернатора Приморского  края и Администрации Приморского
края,  муниципальными  правовыми  актами  Лазовского  муниципального  района,
а также настоящим Положением.
    3. Основными задачами Комиссии являются:
    а)  обеспечение  согласованности  действий органов местного  самоуправления,
заинтересованных организаций (независимо от форм собственности) по реализации
основных  направлений  государственной  политики  в  области  обеспечения
безопасности  дорожного  движения  на  территории  сельских  поселений  Лазовского
муниципального района;
    б)  координация деятельности по решению вопросов повышения безопасности
дорожного движения на территории сельских поселений Лазовского  муниципального
района;
     в)  совершенствование  механизмов  координации  деятельности  органов
местного  самоуправления,  а  также  повышение  эффективности  взаимодействия
с  заинтересованными  организациями  (независимо  от  форм  собственности)
по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения.
     4.  Комиссия  в  целях  реализации  возложенных  на  нее  задач  выполняет
следующие основные функции:
    а)  организует  изучение  причин  возникновения  дорожно-транспортных
происшествий  на  территории  сельских  поселений  Лазовского  муниципального
района;
     б) рассматривает предложения территориальных органов, федеральных органов
исполнительной власти, органов исполнительной власти Приморского края, органов
местного  самоуправления,  заинтересованных  организаций  (независимо  от  форм
собственности) по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения;
     в)  разрабатывает  на  основе  поступивших  предложений  рекомендации
по предупреждению дорожно-транспортных происшествий и снижению тяжести их
последствий;

3



     г)  рассматривает  методы  решения  вопросов   повышения  безопасности
дорожного движения на территории сельских поселений Лазовского  муниципального
района;
     д) обобщает и распространяет положительный опыт работы по профилактике
дорожно-транспортных происшествий в организациях Лазовского  муниципального
района;
    е)  осуществляет  взаимодействие  со  средствами  массовой  информации
по вопросам освещения проблем безопасности дорожного движения.
    5. Комиссия по вопросам, отнесенным к ее компетенции, имеет право:
   а)  запрашивать  и  получать  на  безвозмездной  основе  от  органов  местного
самоуправления, заинтересованных организаций (независимо от форм собственности)
материалы и информацию, необходимые для работы Комиссии;
   б)  заслушивать  на  своих  заседаниях  представителей  органов  местного
самоуправления, заинтересованных организаций (независимо от форм собственности)
и принимать соответствующие решения;
   в)  привлекать  по  согласованию  с  руководителями  органов  местного
самоуправления, заинтересованных организаций (независимо от форм собственности)
специалистов для изучения проблем безопасности дорожного движения и участия их
в работе Комиссии;
   г)  создавать  рабочие  группы  по  отдельным  направлениям  деятельности
Комиссии.
   6.Состав Комиссии утверждается постановлением администрации Лазовского
муниципального района.
   7.Председателем  Комиссии  является  заместитель  главы  администрации
Лазовского муниципального района (далее - председатель Комиссии)
   8.Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планами работ,
которые  принимаются  на  заседании  комиссии  и  утверждаются  председателем
Комиссии.  Порядок  работы  Комиссии  по  отдельным  вопросам  определяется
председателем Комиссии.
   9.Заседание Комиссии проводит председатель Комиссии, а в его отсутствие –
заместитель председателя Комиссии. Заседания Комиссии проводятся не реже одного
раза в квартал. В случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания.
       Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют более
половины ее членов. Члены Комиссии участвуют в её заседании без права замены.
В случае  отсутствия  члена  Комиссии на заседании он  имеет  право  изложить своё
мнение по рассматриваемому вопросу в письменной форме.
    10.Решения  комиссии  принимаются  открытым  голосованием  и  считаются
принятыми,  если  за  них  проголосовали  более  половины  членов  Комиссии,
присутствующих  на  заседании.  При  равенстве  голосов  членов  Комиссии,  голос
председательствующего на заседании является решающим. Решения Комиссии носят
рекомендательный  характер  и  оформляются  протоколами  заседаний,  которые
подписывает председательствующий и ответственный секретарь.
   11.Председатель  Комиссии  является  ответственным  за  организацию  работы
Комиссии:
     а) формирует повестки заседаний Комиссии;
    б) определяет место и время проведения заседания Комиссии;
    в) осуществляет контроль за реализацией решений Комиссии. 

4


